
DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016; 

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- VISTA la necessità di provvedere alla fornitura di uniformi invernali per il personale dei servizi 
generali della sede di Milano, in ottemperanza a quanto previsto dalla delibera n. 3004 del 28 luglio 
1987;

- CONSIDERATO che l’importo massimo del presente appalto è stimabile in € 3.000,00 (IVA 
esclusa);

- VISTO che la fornitura in oggetto non è ricompresa in convenzioni Consip allo stato attive;

- CONSIDERATO che, in ragione dell’importo complessivo massimo stimato di € 3.000,00 (IVA 
esclusa), per l’acquisizione di che trattasi sarebbe possibile procedere mediante affidamento diretto 
ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016;

- CONSIDERATO che i metaprodotti di cui trattasi sono presenti nel M.E.P.A. (Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione) nell’ambito del Bando di abilitazione “BENI / Tessuti, Indumenti 
(DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza / Difesa” e che, stante la presenza di tali
metaprodotti, è possibile – e preferibile per ragioni di trasparenza - effettuare l’indagine di mercato 
ponendo in essere una R.d.O. (richiesta di offerta) tramite M.E.P.A.;

- RITENUTO di invitare alla R.d.O. (richiesta di offerta) tramite M.E.P.A. tre operatori economici 
presenti all’interno del bando suddetto, operanti anche sulla piazza milanese, e precisamente:

- MANIFATTURA FRAIZZOLI & C. SRL;
- MODIT GROUP SRL;
- STEP SRL;

- RITENUTO di adottare quale criterio di selezione della migliore offerta quello del quello del minor 
prezzo, atteso che i beni oggetto dell’acquisizione, compiutamente identificati nella tipologia e nelle 
caratteristiche tecniche, sono già presenti sul mercato e non necessitano di adeguamenti, 
personalizzazioni e/o finiture aggiuntive e, quindi, possiedono “caratteristiche standardizzate o le 
cui condizioni sono definite dal Mercato” (art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs. 50/2016);

- CONSIDERATO che l’onere di € 3.000,00 (IVA esclusa) graverebbe sul capitolo di spesa n. 20703 
(“Altre spese per il personale”) dell’esercizio finanziario 2017;

- CONSIDERATO gli oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali in relazione al 
presente appalto sono pari a zero, in quanto la durata delle attività consegna della fornitura è 
inferiore ai cinque uomini/giorno di cui all’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs 81/2008 s.m.i..



DETERMINA

- di autorizzare l’esperimento di un’indagine di mercato tramite R.d.O. (richiesta di offerta) sul 
Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.), propedeutica all’affidamento diretto – ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 – della fornitura di cui in premessa, invitando i cinque
operatori economici sopra indicati e adottando quale criterio di selezione della migliore offerta 
quello del quello del minor prezzo per le ragioni dianzi esplicitate. 

- di affidare la responsabilità del procedimento, in relazione alla fase di affidamento, ai sensi dell’art. 
57 del Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, al dott. Luca Amodeo
(l.amodeo@consob.it ; tel. 02 72420279), funzionario dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di 
Milano.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		2017-10-11T16:58:26+0100
	Serenella Maria Pizzoferrato
	Serenella Maria Pizzoferrato
	I signed this document


		2017-10-11T17:34:24+0200
	Consob
	Consob signed this document




